The Same Teaching according to Other Works

Although the exclusion of sinners from the Body of Christ manifests itself most imposingly in the anti-Donatist works just examined, still it cannot be said that the same teaching is confined exclusively to them. Clothed in the same images and steeped in the same expressions as well as in various other forms, it appears throughout many other writings of St. Augustine. It would be an illusion, therefore, to suppose it to be the result of a one-sided apologetic exaggeration evoked in the heat of discussion. And yet, on the other hand, it would be just as inexact to consider the other statements and figures, under which this doctrine is

¹¹⁸ *De bapt. contra Donat.*, V, 18, 24 (PL XLIII, 189; CSEL 51, ed. M. Petschenig, 283): "Unde nos idem ipse copiosissime admonet, multos in delictis suis et peccatis mortuos, quamvis ad Christi societatem et ad illius columbae unice innocens et simplicis membra non pertinentes (quae si sola baptizaret, illi utique non baptizarent), specie tamen intus videri et baptizari et baptizare. Et in eis quamvis mortuis, illius tamen baptismum vivere, qui non moritur, et mors illi non ultra dominabitur. Cum ergo et intus sint mortui, neque latentes (nam non de illis tanta diceret Cyprianus), qui vel non pertineant ad illam vivam columbam, vel nondum pertineant; et foris sint mortui, qui manifestius ad eam vel non pertineant, vel nondum pertineant; verumque sit 'non posse ab eo vivificari alterum, qui ipse non vivit': manifestum est eos qui intus a talibus baptizantur, si vera conversione cordis accedunt, ab eo vivificari cujus est baptismus. Si autem saeculo verbis et non factis renuntiant, quales Cyprianus et intus esse testatur; nec ipsos vivificari nisi convertantur, et tamen verum habere baptismum, etiamsi non mortuos, quamvis 'neque vivant, neque vivificent,' habere tamen baptismum vivum, qui eis tunc prosit ad vitam, si convertantur ad pacem, similiter manifestum est." The quoted words are from St. Augustine's adversary.

presented in the other works of St. Augustine, as independent and uninfluenced by the Donatist strife. In fact, in many of his sermons and exegetical works he has the Donatists directly before his mind, whilst he cautions and instructs the faithful against the errors of those with whom they are in daily contact.

In these other works of St. Augustine, less dependent for their origin and existence on heresies, the same separation or distinction among the members of the one Church is found. On the one hand, St. Augustine segregates those into a separate class whom he calls "the sons of the kingdom of heaven, the offspring of the resurrection in eternity, the Body of Christ, the members of Christ, the temple of God"; whereas, on the other hand, there are those whom he calls "foreign sons, waters of contradiction, the wicked sword."¹¹⁹ The coexistence of such disparate elements in one Church causes, as it were, two distinct bodies or two moral persons to be formed within the same Church. The good are presented as constituting one distinct body, namely, that of Christ,¹²⁰ which is, as it were, surrounded by, or in the midst of, the wicked. The Body of Christ under the pressure of the sinful portion of the Church is said to suffer, weep, and sigh until the time of its delivery. The nature of this division becomes more patent when we realize that within the Church a conversion is possible from the company of the wicked into the Body of Christ; or, vice versa, a member of the Body of Christ may slip from the good portion into the evil one.¹²¹